
                                                                   
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«  07»  апреля 2025 года               №598      

  

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса учебно-

исследовательских экологических 

проектов «Человек на Земле» 

 

 

В целях формирования экологической культуры обучающихся, во исполнение 

приказа департамента образования администрации Старооскольского городского 

округа от 06 февраля 2025 года №186 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса учебно-исследовательских экологических работ  

и проектов «Человек на Земле» с 26 по 28 марта 2025 года проводился 

муниципальный этап Всероссийского конкурса учебно-исследовательских 

экологических работ и проектов «Человек на Земле» (далее - Конкурс).    

В Конкурсе приняли участие 51 обучающийся из образовательных 

организаций:  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова,  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», 

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Центр образования –  

средняя школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24  

с углубленным изучением отдельных предметов имени С.П. Тимофеева», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ  

«Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №34»,  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Ивановская школа»,  МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская 

школа»,   МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность», МБУ ДО 

«Центр эколого-биологического образования».  

Участники Конкурса представили 45 учебно-исследовательских работ 

в четырех тематических секциях: «Глобальные проблемы биосферы в зеркале 



 2 

конкретных экосистем», «Экология родного края», «Этнографические 

исследования», «Первые шаги в экологию».  

Члены жюри отметили актуальность, практическую значимость, 

комплексность, полноту и объем проведенных исследований.  

Так же были отмечены недостатки: наличие работ, имеющих реферативный 

характер, несоблюдение требований к оформлению тезисов и отчетов учебно-

исследовательских проектов, заимствование из сети Интернет. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса  (прилагаются). 

 

 2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса.     

 

 3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

 3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Активизировать работу в образовательных организациях по развитию 

навыков исследовательской деятельности обучающихся.   

 3.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

  
4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребской И.В. учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2024/2025 учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 
 

 

 

Начальник департамента образования                                               

администрации Старооскольского 

городского округа                  А.Н. Жданова 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Федореева Анна Николаевна, (4725)221262, 

Котарева Наталья Ивановна, (4725)420547



 3 

Приложение 

Утверждены приказом  

департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

от  «     » апреля 2025 года №   
 

Итоги проведения  

муниципального этапа Всероссийского конкурса учебно-исследовательских экологических проектов «Человек на Земле» 
 

№ 

п\п 

Ф.И. 

участника 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Критерии оценивания (70 баллов) 

Сумма 

баллов 
Место  

С
о

о
тв

ет
ст

в
и

е 
п

р
о

ек
та

 з
ая

в
л
ен

н
о

й
 т

ем
е,

 

в
ы

б
р

ан
н

о
й

 н
о

м
и

н
ац

и
и

 и
 т

р
еб

у
ем

о
й

 

ст
р

у
к
ту

р
е 

и
зл

о
ж

ен
и

я
  
(7

 б
ал

л
о

в
) 

К
о

м
п

л
ек

сн
о

ст
ь
, 

п
о

л
н

о
та

 и
 о

б
ъ

ем
 

п
р

о
в
ед

ен
н

о
го

 и
сс

л
ед

о
в
ан

и
я
 

(1
0

 б
ал

л
о

в
) 

С
те

п
ен

ь 
п

р
о

р
аб

о
тк

и
 и

сс
л
ед

о
в
ан

и
й

 

п
р

ед
ш

ес
тв

ен
н

и
к
о

в
, 

у
ч

ет
 п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

и
м

и
 д

ан
н

ы
х

 п
р

и
 о

б
су

ж
д

ен
и

и
 

со
б

ст
в
ен

н
ы

х
 р

ез
у

л
ь
та

то
в
  

(1
0

 б
ал

л
о

в
) 

О
б

о
сн

о
в
ан

н
о

ст
ь
 в

ы
б

о
р

а 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

н
ы

х
 м

ет
о

д
о

в
  

 (
8

 б
ал

л
о

в
) 

Г
р

ам
о

тн
о

е 
и

 л
о

ги
ч

н
о

е 
и

зл
о

ж
ен

и
е 

р
ез

у
л
ь
та

то
в
 (

1
0

 б
ал

л
о

в
) 

Н
ал

и
ч

и
е 

ф
о

то
м

ат
ер

и
ал

о
в
, 

о
тр

аж
аю

щ
и

х
 

р
аб

о
ту

 а
в
то

р
а(

о
в
) 

 (
5

 б
ал

л
о

в
) 

О
б

о
сн

о
в
ан

н
о

ст
ь
 в

ы
в
о

д
о

в
 и

 

р
ек

о
м

ен
д

ац
и

й
  

(1
0

 б
ал

л
о

в
) 

С
те

п
ен

ь 
тв

о
р

ч
ес

к
о

го
 у

ч
ас

ти
я
 

ш
к
о

л
ь
н

и
к
о

в
 в

 п
р

о
в
ед

ен
и

и
  

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
й

 (
1

0
 б

ал
л
о

в
) 

СЕКЦИЯ «Первые шаги в экологии» 

1.  
Труфанов 

Денис 

ОГБОУ «СОШ №20 

с УИОП г. Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна, 

учитель начальных классов 
7 9 8 8 8 5 8 9 62 1 

2.  
Нефедова 

Василиса 

МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность» 

Нефедова Алиса Александровна, 

методист, 

Бахнева Светлана Александровна, 

педагог дополнительного образования 

7 8 9 7 7 5 7 8 58 2 

3.  

Гладков 

Игорь, 

Кайсаканова 

Варвара 

МБУ ДО «ЦЭБО», 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Березина Наталия Николаевна, 

педагог дополнительного образования, 

Мацнева Ирина Витальевна, 

учитель начальных классов 

6 8 9 8 8 5 7 7 58 2 

4.  
Сальникова 

Полина 
МБОУ «СОШ №34» 

Мурогова Ирина Николаевна, 

учитель биологии, 

Сальников Дмитрий Николаевич, 

учитель физической культуры 

7 8 8 8 8 4 7 8 58 2 



 4 

5.  

Никитина 
Дарина,   

Хорошилова 
София 

МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

Иванова Диана Викторовна, 
учитель начальных классов, 

Максименко Инна Сергеевна, 
учитель начальных классов 

6 8 7 8 7 5 8 8 57 3 

6.  

Бессонова 
Арина, 

Селютин 
Остап 

МБУ ДО «ЦЭБО», 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Березина Наталия Николаевна, 
педагог дополнительного образования,  

Мацнева Ирина Витальевна, 
учитель начальных классов 

6 8 8 7 8 5 8 7 57 3 

7.  
Симонова 

Александра 
МБОУ  

«ОО Каплинская школа» 
Волкова Людмила Геннадьевна, 

учитель начальных классов 
6 8 9 6 9 5 7 7 57 3 

8.  
Ломакин  
Матвей 

МАОУ «СОШ№40» 
Боярченкова Ирина Викторовна, 

учитель начальных классов, 
Пьяных Ольга Валентиновна, методист 

6 8 8 6 7 4 8 7 54 Участие 

9.  
Борозенец 

Тимур 
МАОУ «СПШ №33» 

Кобран Ирина Николаевна, тьютор 
Игумнова Екатерина Владимировна, 

учитель начальных классов 
6 8 7 6 8 2 8 8 53 Участие 

10.  
Проскурин 

Кирилл 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 
Перепелица Анастасия Геннадиевна, 

учитель 
6 6 8 6 7 4 7 8 52 Участие 

11.  
Кочергин 
Матвей 

МБОУ «ОО Каплинская 
школа» 

Забелин Константин Александрович, 
учитель физической культуры, 

Кочергина Виктория Константиновна, 
учитель английского языка 

5 6 6 7 6 5 7 7 49 Участие 

12.  
Клочков 
Арсений 

МАОУ «СПШ №33» 
Кобран Ирина Николаевна, тьютор 

Игумнова Екатерина Владимировна, 
учитель начальных классов 

5 6 6 7 6 5 7 7 49 Участие 

13.  
Евченко 
Диана 

ОГБОУ «СОШ №20 
с УИОП г. Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна, 
учитель начальных классов 

6 7 7 7 7 3 7 3 47 Участие 

14.  
Зуборев 
Евгений 

МБОУ 
«ОО Каплинская школа» 

Волкова Людмила Геннадьевна, 
учитель начальных классов 

6 6 6 6 7 3 6 6 46 Участие 

15.  
Делец 

Варвара 
ОГБОУ «СОШ №20 

с УИОП г. Старого Оскола» 
Болотских Юлия Борисовна, 
учитель начальных классов 

6 7 6 7 5 4 6 4 45 Участие 

СЕКЦИЯ «Глобальные проблемы биосферы в зеркале конкретных экосистем» 

1.  
Иванов 

Дмитрий 
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
7 9 9 7 9 5 9 9 64 1 

2.  
Шашков 

Дмитрий 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Дорохова Елена Витальевна, 

учитель биологии, 

Котарев Алексей Иванович, 

учитель физической культуры 

6 9 9 7 9 4 9 9 62 2 



 5 

3.  
Климова 
Полина 

МБУ ДО «ЦЭБО», 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева»» 

Березина Наталия Николаевна, 
педагог дополнительного образования, 

Крамарова Елена Николаевна, 
учитель химии 

7 9 9 7 9 5 8 8 62 2 

4.  
Разлада 

Владимир 
МБОУ «ЦО – СШ №22» 

Агафонова Галина Николаевна, 
учитель начальных классов 

7 8 9 7 10 5 7 9 62 2 

5.  

Бондаренко 
Варвара, 

Липнягова 
Дарья 

МБОУ «ОО  
Владимировская школа» 

Духанина Галина Петровна, 
учитель биологии и химии 

7 8 9 7 7 5 8 8 59 3 

6.  
Восковская 

Таисия 
МБОУ «СОШ №12 с УИОП» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 
учитель физики 

6 9 9 7 8 4 8 8 59 3 

7.  
Кузнецов 

Аким 
МБОУ «СОШ №34» 

Стадниченко Валентина Владимировна, 
учитель химии 

6 8 7 7 8 4 7 6 53 Участие 

8.  
Калиш 
Степан 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 
Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии, Хруслова Мария Андреевна, 
учитель химии 

6 7 7 7 8 4 6 6 51 Участие 

9.  
Топорова 
Екатерина 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» 
Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 
6 7 7 7 7 3 7 3 47 Участие 

10.  
Позднякова 

Надежда 
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 
учитель биологии 

6 7 6 7 5 4 6 4 45 Участие 

СЕКЦИЯ «Экологические проблемы родного края» 

1.  
Ченцов 
Илья 

МБОУ  
«СО Ивановская школа» 

Ченцов Василий Николаевич, 
педагог дополнительного образования 

6 9 9 7 9 4 9 9 62 1 

2.  
Григорова 

Полина 
МБУ ДО «ЦЭБО», 

МБОУ «СОШ №30» 

Маркова Ольга Сергеевна, 
педагог дополнительного образования, 

Труфанова Алина Владимировна, 
учитель биологии 

7 8 7 7 8 5 8 10 60 2 

3.  
Брызгунов 

Данил 
МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность» 

Косинова Анастасия Павловна, 
педагог-организатор, 

Брызгунова Ирина Николаевна, 
педагог дополнительного образования 

7 8 7 7 8 5 8 10 60 2 

4.  
Климова 

Анастасия 

МБУ ДО «ЦЭБО», 
МАОУ «СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева»» 

Березина Наталия Николаевна, 
педагог дополнительного образования, 

Кононова Галина Владимировна, 
учитель биологии 

6 9 8 7 7 5 8 10 60 2 

5.  

Рысина 
Елена, 

Малахова 
Василиса 

МБОУ «СОШ №14» 
имени А.М. Мамонова 

Котарев Алексей Иванович, 
учитель физической культуры, 

Поздняков Сергей Александрович, 
учитель физической культуры 

6 8 8 7 8 5 8 7 57 3 



 6 

6.  
Сергеева 

Ульяна 
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
7 8 7 7 8 4 7 9 57 3 

7.  
Коробов 

Леонид 
МБОУ «СОШ № 17» 

Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 
5 7 7 6 7 3 6 6 47 Участие  

8.  
Семенихина 

Мария 
МБОУ «СОШ №12 с УИОП» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 
6 7 6 6 7 0 6 6 44 Участие 

9.  

Воронина 

Алиса, 

Путилина 

Анастасия 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 
Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
5 6 7 6 7 0 6 6 43 Участие 

СЕКЦИЯ «Этнографические исследования» 

1.  
Бураменская 

Ксения 
МБУ ДО  

«ЦДО «Одаренность» 

Косухина Ирина Викторовна, методист, 
Кондрашева Наталья Владимировна, 

педагог дополнительного образования 
7 9 8 8 8 5 8 9 62 1 

2.  
Деряева 

Владислава 
МБОУ  

«ОО Каплинская школа» 
Волкова Людмила Геннадьевна, 

учитель начальных классов 
7 8 9 7 7 5 7 8 58 2 

3.  
Косарева 

Анастасия 
МБОУ «ЦО «Перспектива» 

Кузнецова Раиса Ивановна, 
педагог дополнительного образования, 
Лиходей Татьяна Борисовна, методист 

7 8 7 7 8 5 8 8 58 2 

4.  
Фомина 

Ангелина 
МБОУ «ОО  

Владимировская школа» 
Симакова Наталья Петровна,  

учитель истории и обществознания 
6 9 7 7 8 5 7 8 57 3 

5.  
Косухина 

Ксения 
МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» 

Косухина Ирина Викторовна, методист, 
Котарев Алексей Иванович,  

педагог дополнительного образования 
7 8 8 6 8 4 8 8 57 3 

6.  
Трелис 
Мария 

МБОУ «СОШ №14» 
имени А.М. Мамонова 

Трелис Елена Петровна, 
учитель начальных классов 

6 8 7 8 7 5 8 8 57 3 

7.  
Васильева 
Екатерина 

МБОУ «ЦО «Перспектива» 
Кузнецова Раиса Ивановна, 

педагог дополнительного образования, 
Лиходей Татьяна Борисовна, методист 

6 7 7 8 7 5 8 7 55 Участие 

8.  
Юдкина 

Анна 
МБОУ «СОШ №34» 

Мурогова Ирина Николаевна, 
учитель биологии 

7 7 7 7 5 5 8 7 53 Участие 

9.  
Бизюлева 

Анна 
МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 
учитель биологии 

6 7 7 8 7 5 6 7 53 Участие 

10.  
Жибоедов 
Аркадий 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП» 
Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
6 6 8 6 7 5 7 7 52 Участие 

11.  
Михалева 
Камилла 

МБОУ «ОО Незнамовская 
школа» 

Комарчук Алиса Владимировна, 
учитель иностранного языка 

6 7 7 6 7 4 6 6 49 Участие 

 


